
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Л. &S. Л OJP №
с.'Го гул

О внесении изменений в программу 
«Развитие образования и молодежной 
политики в Тогульском районе» на 
2017-2020 годы

В соответствии с федеральным проектом «У спех каждого ребенка» 
национального проекта «О бразование» государственной программы 
Алтайского края «Развитие образования и молодежной политики в 
Алтайском крае», утвержденной постановлением Администрации 
Алтайского края от 20.12.2013 № 670, Концепцией персонифицированного 
дополнительного образования детей в Алтайском крае утвержденной 
распоряжением П равительства Алтайского края от 01.08.2019 № 287-р, 
внедрением персонифицированного дополнительного образования детей на 
территории Тогульского района, П О СТА Н О ВЛ ЯЮ :

1. Внести в программу «Развитие образования и молодежной 
политики в Тогульском районе» на 2017-2020 годы, утвержденную 
постановлением Администрации Тогульского района от 3 0 .12.2016г.№  529 
следующие изменения:

Раздел «Д ополнительное образование детей» дополнить следующим 
содержанием (приложения 1).

2. Паспорт подпрограммы «Развитие дополнительного образования 
и воспитания в Тогульском районе» раздел «Ц елевы е индикаторы и 
показатели подпрограммы » дополнить следующим содержанием: «Доля 
детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с 
использованием сертификата за счет бю джетных средств 100%. Доля детей в 
возрасте от 5 до 18 лет, использующ их сертификаты дополнительного 
образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования 
2020 год 25%.

3. Раздел «План действий по реализации основных мероприятий» 
подпрограммы «Развитие дополнительного образования в Тогульском районе» 
дополнить мероприятием (приложение 2).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить



Приложение i .
к постановлению Администрации 
Тогульского района Алтайского 
края 
oT^ f .

На начало 2019-2020 учебного года в Тогульском районе одно учреждение 
дополнительного образования: муниципальное казённое учреждение 
дополнительного образования «Центр творчества, спорта и отдыха» Тогульского 
района Алтайского края, два образовательных учреждения имеют лицензию на 
ведение образовательной деятельности по программам дополнительного 
образования - МКОУ «Тогульская 00111». МБОУ «Антипинская СОШ».

Достижения за 2019-2020 учебный год
В 2019-2020 году по плану работы учреждений было проведено:

- физкультурно - спортивных мероприятий - 11, с общим составом обучающихся 
540 человек;

мероприятий художественного направления - 3 . с общим составом 70 
человека (конкурс декоративно - прикладного творчества «Рождественская 
звезда», конкурс декоративно-прикладного и изобразительного творчества 
«Сибириада», дистанционный конкурс детских рисунков «Подарок под ёлкой», 
участие в международном конкурсе декоративно-прикладного творчества в 
детской онлайн-галерее «Ш антарам»).

мероприятий технического направления - проведено 2 мероприятия, общая 
численность участников - 45 человек.

В 2018-19 учебном году перед всеми школами Тогульского района была 
поставлена задача перейти на реализацию Российского движения школьников. В 
соответствии с методическими рекомендациями создан муниципальный шгаб 
РД111 по заявкам образовательных учреждений, при котором сформирован детский 
совет, на открытых выборах избран лидер детского совета.

В соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования 
системы дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными, 
в частности, Концепцией развития дополнительного образования детей в 
Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 04.09.2014 №1726-р. Федерального проекта «Успех каждого 
ребенка» национального проекта «Образование» государственной программы 
Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642, Национальной 
стратегией действий в интересах детей на 2012-2017 годы, утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации от 01.06.2012 №761. в целях обеспечения 
равной доступности качественного дополнительного образования для детей в 
Тогульском районе реализуется система персонифицированного финансирования 
дополнительного образования, подразумевающая предоставление детям именных 
сертификатов дополнительного образования. Реализуемый финансово- 
экономический механизм позволяет всем организациям, в том числе не 
являющимся муниципальными учреждениями, имеющим лицензию на ведение 
образовательной деятельности, получить равный доступ к бюджетному



финансированию. С целью обеспечения использования именных сертификатов 
дополнительного образования Комитет по образованию и делам молодёжи 
Администрации Тогульского района Алтайского края руководствуется 
региональными правилами персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей и ежегодно принимает программу 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в 
Тогульском районе.

Помимо реализуемого механизма персонифицированного финансирования в 
Тогульском районе реализуется механизм персонифицированного учета детей, 
получающих дополнительное образование за счсч средств бюджетов различных 
уровней, которые в совокупности создают систему персонифицированного 
дополнительного образования.

Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей предполагает:

введение п обеспечение функционирования системы 
персонифицированного дополнительного образования детей, подразумевающей 
предоставление детям именных сертификатов дополнительного образования с 
возможностью использования в рамках механизмов персонифицированного 
финансирования.

- методическое и информационное сопровождение поставщиков услуг 
дополнительного образования, независимо от их формы собственности, семей и 
иных участников системы персонифицированного дополнительного образования.

Внедряя систему персонифицированного дополнительного образования 
детей, решаются сразу несколько важных задач:

- дети получают возможность бесплатно обучаться в любых организациях, в 
том числе и тех. где ранее родителям приходилось платить свои деньги, при 
условии вхождения последних в региональный реестр поставщиков услуг 
до 11 о л н нтел ь н о го о б р аз о в а н и я;

- повышается конкуренция на рынке услуг дополнительного образования 
детей, а значит и качество предоставляемых образовательных услуг: организации 
начинают ориентироваться на реальные образовательные потребности детей. 
Наличие сертификата у ребенка - наличие у его семьи возможности влиять па 
предложение образовательных программ (по общему закону «спрос рождает 
предложение»);

у образовательных организаций, оказывающих качественные и 
востребованные услуги, появляется возможность привлекать дополнительное 
бюджетное финансирование;

происходит «оздоровление» образовательных программ и услуг 
дополнительного образования, финансируемых за счёт бюджетных средств на 
разных уровнях, их ориентация па то, что действительно интересно детям;

- открывается доступ новых организаций (частных и индивидуальных 
предпринимателей) к бюджетным средствам на равных условиях с 
м у п I щи па л ь н ы м и у ч режде н и я м и.



Мероприятия Срок
исполнения

ответственный

Обеспечение 2020-2021 год Коми 1 ет по образованию и
персонифицированного делам молодежи
финансирования Администрации Тогульского
дополнительного образования 
детей

района



11риложение 2.
к постановлению Администрации 
Тогульского района Алтайского 
края
от J S  & S - J O J O  №

Ожидаемый результат Сумма затрат по годам

Местный
бюджет

2020г
(тыс.)

2021 г 
(тыс.)

Всего
(тыс.)

персонифицированное 
финансирование системы 
дополнительного 
образования детей

38 114 152


